

**ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ**

ПРОТОКОЛ № 3

засідання ради безбар'єрності при Тернопільській обласній військовій
адміністрації (далі-рада безбар'єрності)
від 08 жовтня 2025 року
м. Тернопіль

Засідання проводив голова ради безбар'єрності Степан Куйбіда

Присутні члени ради безбар'єрності (список присутніх додається).

У засіданні взяли участь:

Тетяна Дуда – начальник управління з питань ветеранської політики обласної військової адміністрації;

Ярослав Козіна – директор Тернопільського обласного комунального підприємства „Містобудівельник”;

Артем Комісарчук – ветеран, людина з інвалідністю;

Ольга Ярмоленко – директор департаменту охорони здоров'я обласної військової адміністрації.

Відсутні члени ради безбар'єрності: Михайло Костів, Надія Коцовська, Раїса Плетенна, Віктор Федорчак, Сергій Цитриков, Юрій Човган, Галина Штеркун.

Відсутні запрошені: представник Тернопільської міської ради.

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

1. Про стан реалізації безбар'єрних маршрутів у м. Тернопіль (доповідач: Володимир Харченко – директор департаменту архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації).

2. Про розроблення програми зі створення безбар'єрного простору в Тернопільській області на 2026-2027 роки (доповідач: Володимир Харченко – директор департаменту архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації).

3. Про надання транспортної соціальної послуги „Соціальне таксі” (доповідач: Володимир Росоловський – начальник управління соціальної роботи, сімейної та гендерної політики, протидії торгівлі людьми департаменту соціального захисту населення обласної військової адміністрації).

ВИСТУПИВ:

Степан Куйбіда – відкрив засідання, представив учасників та ознайомив присутніх із порядком денним засідання ради безбар'єрності при Тернопільській обласній військовій адміністрації.

1. СЛУХАЛИ:

Володимир Харченко – проінформував про стан облаштування безбар'єрного маршруту в місті Тернополі, який реалізується у рамках флагманського проєкту „Рух без бар'єрів”. Повідомив, що маршрут являє собою ділянку, завдовжки 3,8 км, яка починається від КНП „Тернопільська комунальна лікарня № 3” Тернопільської міської ради та охопить будівлі центрального мікрорайону міста Тернопіль, а саме: Тернопільської обласної ради, Тернопільської міської ради, а також місць, де щоденно відбуваються масові заходи у тому числі з вшанування пам'яті загиблих Захисників та Захисниць України.

Зазначив, що проєкт реалізується за кошти державного, обласного бюджетів, бюджету Тернопільської міської ради та за рахунок коштів власників об'єктів підприємницької діяльності, які уклали меморандуми з Тернопільською міською радою. Повідомив, що на разі укладено 14 таких меморандумів про співпрацю, з яких на сьогодні вже реалізовано заходи із забезпечення доступності до 3 об'єктів бізнесу.

Презентував робочі проєкти „Реконструкція елементів благоустрою території адмінбудинку Тернопільської обласної ради по вул. М. Грушевського, 8 в м. Тернополі з врахуванням потреб маломобільних груп населення” та „Поточний ремонт тротуару з облаштуванням елементів безбар'єрного доступу по вул. Грушевського в м. Тернополі”.

Підкреслив, що до флагманського проєкту „Рух без бар'єрів” активно долучаються й інші територіальні громади області, так станом на 08 жовтня 2025 року 31 громада розробила презентаційні матеріали безбар'єрних маршрутів, з яких 21 територіальна громада затвердила ці маршрути на місцевих радах безбар'єрності. Загалом 17 територіальних громад області вже розпочали практичну реалізацію безбар'єрних маршрутів.

Тарас Хоміцький, голова громадської організації „Безбар'єрний Тернопіль” – проінформував про виявлені порушення вимог державних будівельних норм на окремих об'єктах, що реалізуються у межах безбар'єрного маршруту в місті Тернополі. Зокрема, на зупинці громадського транспорту „Готель Галичина” на краю платформи відсутня спеціальна тактильна смуга, а пониження тротуару на вулиці Чумацькій виконано з ухилом, який не відповідає нормативним вимогам.

2. СЛУХАЛИ:

Володимир Харченко – повідомив, що у 2025 році завершується реалізація програми зі створення безбар'єрного простору в Тернопільській області на 2021–2025 роки, яка затверджена рішенням сесії Тернопільської обласної ради від 26 травня 2021 року № 188 (зі змінами) та наголосив на необхідності розроблення обласної програми зі створення безбар'єрного простору на 2026–2027 роки, яка дозволить визначити чіткі пріоритети, забезпечити раціональне використання ресурсів та закріпити відповідальних виконавців для досягнення конкретних результатів.

Підкреслив, що програму необхідно формувати відповідно до шести напрямів безбар'єрності, визначених Національною стратегією із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, а саме: фізичної, інформаційної, цифрової, громадянської та суспільно, освітньої та економічної безбар'єрності.

Повідомив, що обласна військова адміністрація визначена головним відповідальним виконавцем по 119 заходах плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 374-р. Зазначив, що наразі до інформаційної системи ProjectUA внесено та погоджено виконання 4 заходів. Звернув увагу на заходи, строк виконання яких вже минув.

В обговоренні прийняв участь: Тарас Хоміцький

3. СЛУХАЛИ:

Володимир Росоловський – проінформував, що в області у 12 територіальних громадах забезпечується надання транспортної соціальної послуги „Соціальне таксі” для перевезення людей з інвалідністю.

Зазначив, що транспортна послуга „Соціального таксі” регламентується постановою Кабінету Міністрів України від 14 березня 2018 р. № 189 „Деякі питання використання коштів, передбачених у державному бюджеті для придбання транспортних засобів спеціалізованого призначення для перевезення осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю, які мають порушення опорно-рухового апарату, та інших маломобільних груп населення”.

Тарас Хоміцький – підкреслив, що транспортна послуга „Соціальне таксі” виконує надзвичайно важливу місію, особливо у віддалених селах. Завдяки їй люди стають активнішими, отримують більше можливостей для участі в громадському житті.

Артем Комісарчук – наголосив на доцільності проведення інформаційно-роз'яснювальної роботи щодо важливості транспортної соціальної послуги „Соціальне таксі”.

ВИСТУПИВ:

Тарас Хоміцький – запропонував розглянути можливість створення робочої групи для моніторингу поточного стану об'єктів соціальної інфраструктури щодо їх доступності для людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, а також підготовки рекомендацій щодо її покращення.

Ольга Ярмоленко – повідомила, що відповідно до вимог Національної служби здоров'я України, заклади охорони здоров'я можуть бути законтрактовані лише за наявності документа, який підтверджує відповідність об'єкта вимогам доступності, виданого уповноваженим архітектором.

ВИРІШИЛИ:

1. Департаменту архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації рекомендувати:

забезпечити моніторинг та координацію робіт зі створення безбар'єрного маршруту в місті Тернополі;

до 31 грудня 2025 року розробити та забезпечити затвердження програми зі створення безбар'єрного простору в Тернопільській області на 2026–2027 роки.

2. Рекомендувати структурним підрозділам обласної військової адміністрації відповідно до компетенції до 15 жовтня 2025 року надати департаменту архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства обласної військової адміністрації звіт про виконання заходів плану заходів на 2025 – 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 374-р., зокрема:

департаменту освіти і науки обласної військової адміністрації - звіт щодо виконання заходу 48.3) запровадження у закладах загальної середньої та професійно-технічної освіти години спілкування та позакласних заходів щодо коректної мови, гідного ставлення до всіх громадян, включаючи осіб старшого віку та осіб з інвалідністю, осіб з інвалідністю внаслідок війни, ветеранів війни, формування поваги до людей незалежно від віку і виховання солідарності між поколіннями та недопущення дискримінації;

департаменту з питань оборонної роботи, цивільного захисту населення та взаємодії з правоохоронними органами обласної військової адміністрації - звіт щодо виконання заходу 63.2) врахування прав та інтересів осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення у процесі вимушеної евакуації;

департаменту соціального захисту населення обласної військової адміністрації - звіт щодо виконання заходу 63.3) врахування прав та інтересів осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення у місцях тимчасового перебування.

3. Рекомендувати членам ради безбар'єрності до 31 жовтня 2025 року надати департаменту архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації пропозиції для формування проєкту програми зі створення безбар'єрного простору в Тернопільській області на 2026–2027 роки.

4. Рекомендувати структурним підрозділам обласної військової адміністрації під час підготовки пропозицій до проєкту програми зі створення безбар'єрного простору в Тернопільській області на 2026–2027 роки за профільними напрямками провести круглі столи за участю фахівців, експертів та представників громадських організацій.

5. Департаменту соціального захисту населення обласної військової адміністрації рекомендувати:

звернутися до територіальних громад області, в яких не впроваджена транспортна соціальна послуга „Соціальне таксі”, для з'ясування причин її відсутності;

визначити потребу у транспортній соціальній послугі „Соціальне таксі” в усіх територіальних громадах області.

6. Рекомендувати управлінню інформаційної діяльності обласної військової адміністрації забезпечити поширення інформації щодо можливостей надання транспортної соціальної послуги „Соціальне таксі”, із зазначенням відповідної нормативно-правової бази.

Результати голосування: за – 19, проти – 0, утримались – 0.

Закриття засідання ради безбар'єрності.

Голова ради безбар'єрності

Степан КУЙБІДА

Секретар ради безбар'єрності

Христина ЗНАК

г.м. В. Харченко